Алтайский край
УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 1197

РЕШЕНИЕ
	24 сентября 2024 года

	№ 14/32

	с. Лобаниха

	О Порядке изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

[bookmark: _Hlk100307901]В соответствии с пунктом 7 статьи 27, статьей 63 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 32, статьей 92 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года № 35-ЗС, на основании решения Избирательной комиссии Алтайского края от 27 апреля 2022 года № 7/58-8 «О возложении полномочий избирательных комиссий поселений, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, на территориальные избирательные комиссии, участковые комиссии, действующие в границах соответствующих муниципальных образований», которым на Участковую избирательную комиссию избирательного участка № 1197 возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1197

	РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (прилагается).
2. Направить настоящее решение в МАУ «Редакция  газеты «Сельчанка» Новичихинского района Алтайского края.
[bookmark: _Hlk104387001]3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в с. Лобаниха пос. Невский, пос. Петровский и разместить на информационном сайте Администрации Лобанихинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель комиссии

	С.А. Артеменко

	Секретарь комиссии

	У.И. Гончарова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197
от 24 сентября 2024 года № 14/32

Порядок
изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (далее – Порядок) определяет действия избирательных комиссий, связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, а также контролем за осуществлением этих действий.
1.2. Доставка избирательных бюллетеней, изготовленных по решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197 в нижестоящие избирательные
комиссии осуществляется участковой избирательной комиссией избирательного участка № 1197 самостоятельно.
1.3. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, производится участковой избирательной комиссией избирательного участка №с 1197 за счет средств,
выделенных на подготовку и проведение досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края.

2. Порядок изготовления избирательных бюллетеней

2.1. Полиграфическая организация по заказу участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197 в срок до «1» октября 2024 года изготавливает  избирательные бюллетени для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края  в количестве 350 штук.
[bookmark: _GoBack]2.2. Избирательные бюллетени для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края  изготавливаются на бумаге формата А5 серого цвета, плотностью 45.0 г/м2, с нанесением типографским способом на оборотной стороне избирательного бюллетеня фоновой нераппопортной защитной сетки с гильоширными элементами краской черного цвета. Ширина избирательного бюллетеня – 148 ± 1 мм. Длина избирательного бюллетеня – 210 мм± 1 мм.
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
2.3. Изготовленные избирательные бюллетени пакуются работниками полиграфической организации в одну пачку.
2.4. Лишние и выбракованные избирательные бюллетени не упаковываются, а складируются для последующего уничтожения.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней и их доставкой

Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным участковой избирательной комиссией избирательного участка № 1197 требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, контроль за доставкой избирательных бюллетеней в участковую избирательную комиссию избирательного участка № 1197  и нижестоящие избирательные комиссии, осуществляют ответственные лица, определенные в соответствии с решением участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197.

4. Передача избирательных бюллетеней

4.1. Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1197 не позднее чем за два дня до получения от полиграфической организации избирательных бюллетеней принимает решение о месте, дате и времени передачи избирательных бюллетеней.
4.2. Полиграфическая организация передает избирательные бюллетени участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197  по акту, в котором
указываются дата и время его составления.
Акт передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края от полиграфической организации (приложение № 1) составляется в двух экземплярах, один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197.
              4.3. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии ответственных лиц участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197 уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта об уничтожении лишних избирательных бюллетеней (приложение № 2) остается в полиграфической организации, другой – в участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197.
4.4. Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления, на основании своего решения о распределении избирательных бюллетеней передает в участковые избирательные комиссии избирательные бюллетени по акту (приложение № 3) не позднее чем за один день до дня голосования (в том числе досрочного голосования). При передаче избирательных бюллетеней участковой избирательной комиссией производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами комиссии, осуществившей передачу соответствующих избирательных бюллетеней, о чем составляется акт (приложение № 4), при выявлении несоответствия количества избирательных бюллетеней, полученных из вышестоящей избирательной комиссии также составляется акт (приложение № 5).
4.5. При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1197 при выбраковке и уничтожении избирательных бюллетеней вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, кандидаты, фамилии которых внесены в избирательные бюллетени, либо представители таких кандидатов.
Оповещение перечисленных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней осуществляется соответствующей комиссией, которая также обязана предоставить возможность каждому кандидату, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, или не менее чем одному его представителю присутствовать при передаче избирательных бюллетеней. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).

Приложение № 1
к Порядку изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*
 передачи избирательных бюллетеней для голосования
от полиграфической организации

«___» _________ 20__ года     «__» часов «__» минут
(дата и время передачи бюллетеней)

В соответствии с договором № ___ от «___» _____ 20__ года на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, заключенным между ___________________________________________________________________
(наименование полиграфической организации)
и __________________________________________________________________________,
(наименование избирательной комиссии)
_________________________________________________ изготовил (изготовило,
                                       (наименование полиграфической организации)
изготовила) в соответствии с представленным(и) образцом(ами) и передал (передало, передала) ____________________________________ избирательные бюллетени для
                                                    (наименование избирательной комиссии)
голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края в количестве _____________________________________ штук.
(цифрами и прописью)

	____________________________________
(должность руководителя полиграфической организации)

МП

	____________________
(подпись)
	___________________________
(фамилия, инициалы)

	____________________________________
(член избирательной комиссии
с правом решающего голоса)

МП

	____________________
(подпись)
	___________________________
(фамилия, инициалы)

	_____________________________________________
(должности лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней)
	__________________________
(подпись)
	__________________________________
(фамилия, инициалы)

Приложение № 2
к Порядку изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края,
а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ[footnoteRef:1]** [1: * В соответствии с пунктом 5 статьи  92 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, осуществившей закупку избирательных бюллетеней, с правом решающего голоса, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата.]

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования
на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

«___» _________ 20__ года «__» часов «__» минут

Настоящим Актом подтверждается:
1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края  было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество заказанных
избирательных бюллетеней (шт.)
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней (шт.)
	Количество лишних избирательных бюллетеней (шт.)

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве ________ штук уничтожены «____» ___________ 20____ года в присутствии представителей участковой избирательной комиссии избирательного участка №м 1197.

От участковой избирательной комиссии избирательного участка:

	МП
	_____________________________________________
(член избирательной комиссии)
	___________
(подпись)

	_________________
(фамилии, инициалы)

_____________________________________________
(член избирательной комиссии с правом решающего голоса)

___________
(подпись)

_________________
(фамилии, инициалы)

	_____________________________________________
(член избирательной комиссии с правом решающего голоса)
	___________
(подпись)

	_________________
(фамилии, инициалы)

От _______________________________________________
(наименование полиграфической организации)

	МП
	_____________________________
(должность)

____________
(подпись)

__________________
(фамилии, инициалы)

Приложение № 3
к Порядку изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края,
а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*
передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

	«______» __________ 20___ года

	«______» часов «______» минут

	передала

	(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

	а

	получила

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество
избирательных бюллетеней (шт.)
	Количество
пачек с бюллетенями (шт.)

	ММП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) избирательной комиссии _______________________________
(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

	Члены комиссии с правом решающего голоса

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

ММП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь)
_______________________________
(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

Члены комиссии с правом решающего голоса

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

____________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к Порядку изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета
Новичихинского района Алтайского края

	(наименование соответствующей избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:
1. При передаче ________________________________________________
(наименование нижестоящей избирательной комиссии)
избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края было выявлено ______________________________________________________
(количество избирательных бюллетеней цифрами и прописью)
бракованных избирательных бюллетеней.
2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве
 _________________________ штук уничтожены «____» __________20__ года.
(цифрами и прописью)

	ММП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) избирательной комиссии
____________________________ (наименование избирательной комиссии)

_______________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

	Члены комиссии с правом решающего голоса

_______________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

_______________________
(подпись)

________________________
(фамилия, инициалы)

«____» ________ 20___ года «____» часов «____» минут

Приложение № 5
к Порядку изготовления и передачи избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края,
а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
о несоответствии количества избирательных бюллетеней
для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края

	(наименование соответствующей избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

при контрольном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на досрочных выборах главы Лобанихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края выборах, полученных от __________________________________________________________________
	(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

выявлено несоответствие количества избирательных бюллетеней (излишки,
недостача) в количестве________________________________________ штук.
                                                                                  (цифрами и прописью)

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь)

______________________
(наименование соответствующей избирательной комиссии)

Члены комиссии с правом решающего голоса

___________________
(подпись)

____________________
(подпись)

____________________
(подпись)

___________________
(фамилия, инициалы)

______________________
(фамилия, инициалы)

_______________________
(фамилия, инициалы)